Председателю локального этического
комитета ФГБОУ ВО «Астраханский
ГМУ» Минздрава России
д.м.н., доценту Кантемировой Б.И.
от автора НИР
________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас провести этическую экспертизу НИР (диссертационной, комплексной НИР, НИР по гранту, госзаданию и т.д.) по теме: ___________________________________ _____________________________________________________________________________
название НИР
Автор НИР: ______________________________________________________________
ФИО полностью

НИР выполняется_________________________________________________________
название структурного подразделения

Руководитель структурного подразделения: ___________________________________
ФИО
Научный руководитель: ____________________________________________________
ФИО

На период подачи заявления набор биообъектов в исследование начат / не начат / закончен (указать нужное)

Список прилагаемых документов:
1.Заявление на имя председателя ЛЭК с просьбой проведения этической экспертизы планирующегося научного исследования, подписанное руководителем структурного подразделения, научным руководителем (или научным руководителем проекта-заявки для получения гранта)
2.Аннотация НИР, с протоколом исследования на биологических объектах (диссертационной работы, проекта НИР для получения гранта, комплексной НИР по внутри вузовскому и внешнему комплексированию и т.д.)
3. Научная биография для исполнителя НИР, заверенная научным руководителем, актуальная по дате на момент подачи документов в ЛЭК, с указанием контактных данных.
4.Научная биография научного руководителя, консультанта НИР, заверенная руководителем структурного подразделения и проректором по научной и инновационной работе, актуальная по дате на момент подачи документов в ЛЭК, подтверждающая его квалификацию, с указанием контактных данных (если научный руководитель является заведующим кафедрой университета, научная биография не подается).
5.Форму информированного согласия для пациентов (или их законных представителей) – для исследований с участием человека.
Для рассмотрения независимым этическим комитетом заявителем могут предоставлены другие документы и материалы исследования, в том числе материалы, содержащие описание действий, направленных на обеспечение этической и правовой безопасности биообъектов.
6.Выписка из решения Ученого Совета об утверждении темы НИР.
В случае повторного рассмотрения НИР на заседании ЛЭК, в связи с изменением названия работы, заявитель представляет следующие документы:
- заявление с просьбой выдать новую выписку из протокола заседания ЛЭК, содержащую измененное название НИР;
- копию выписки ЛЭК с одобрением диссертационного исследования с предыдущим названием;
- научную биографию соискателя;
- выписку из протокола заседания ученого совета Университета об изменении темы НИР;
- заключение межкафедрального заседания по обсуждению законченного диссертационного исследования;
- заключение эксперта/рецензента.

Рассмотрение и выдача документов в случае изменения названия диссертационного исследования без изменения протокола исследования выполняется в общепринятом режиме, или может быть по ускоренной процедуре, по решению председателя ЛЭК.

Гарантируем отсутствие конфликта интересов: работа выполнима, имеются все материально-технические возможности, научный руководитель имеет опыт проведения подобных работ, на кафедре имеется задел по теме диссертации, НИР отличается новизной, будут получены результаты способные к правовой охране, не ущемляются интересы третьих лиц и т.д.

	Руководитель
структурного подразделения

	  подпись
	расшифровка
	дата

Автор НИР

подпись	расшифровка	дата

Контактные данные:
автора диссертации                    телефон                                 email

[bookmark: _GoBack]